⁴⁾ 原文的, *animas addiximus* 是甘赴死刑的意思，猶如說： *judicio capitali subjecimus*.

⁵⁾ 文中有『更榮耀的花冠』一語。因為，就如 戴爾都良 (Tertullianus) 說的：『戰鬥大，賞報隨之亦大』。

Saturus autem nihil magis quam ursum abominabatur; sed uno morsu leopardi confici se jam præsumebat. Itaque cum aper subministraretur, venator potius, qui illum aprum subministraverat, subfossus ab eadem bestia, post dies muneris obiit. Saturus solummodo tractus est. Et cum ad ursum substractus¹⁾ esset in ponte, ursus de cavea²⁾ prodire noluit. Itaque secundo Saturus illæsus revocatur.

XX. 聖婦們的苦刑，即：被擲與獸又被喚出

Puellis autem ferocissimam vaccam, ideoque præter consuetudinem comparatam, diabolus præparavit: sexui earum etiam de bestia æmulatus. Itaque despoliatæ et reticulis³⁾ indutæ producebantur. Horruit populus alteram respiciens puellam delicatam, alteram a partu recenti stillantibus mammis. Ita revocatæ discinguntur.

Inducitur prior Perpetua; jactata est et concidit in lumbos; et ut conspexit tunicam a latere discessam, ad velamentum femorum adduxit, pudoris potius memor⁴⁾ quam doloris. Dehinc requisita,⁵⁾ et dispersos capillos infibulavit.⁶⁾ Non enim decebat

¹⁾ 文中有『放野猪』的字樣，因為平時怕他們跑了，所以都是繫住。至於應當鬥的人也是捆着，免其逃脫，這是高茂東 (Commodus) 皇上的命令。

²⁾ 野獸的洞空是圍着鬥場築的，好能容易往外放野獸。傳說高茂東 皇上在圓戲場鬥場上頭曾願修一個橋，為能便易看獸。

³⁾ 『但穿細網』就聖女蘭娣 (S. Blandina) 一樣，受的各種苦刑以後，『裹以細網，投與野牛』 Epist. Eccl. Vienn. et Lugd.

⁴⁾ 戴爾都良稱臉恥為基多徒的首等紀律 Tertull., de pudicitia 1; Apolog. 50. 亞立山城的格肋孟 (Clemens) 道：『婦女的不拘那一段肢體赤着，是極不端壯的。』 Pædag. 2, 10. 尚且連外教地方也都是極重這臉恥的。我們以禮教著名的中國，現在也起始腐化了。可惜的很哪！

⁵⁾ 便是說的：聖女既挨了這一口，受傷頗重，已算戰敗了，所以有人領她出場。Colombo 讀做 Dehinc acu requisita laceratam vestem coaptavit.

⁶⁾ infibulare 是從 fibula 錄鉤來的。彷彿說聖女用自己頭上的簪環一類理束散髮。

martyrem dispersis capillis pati, ne in suā gloria plangere videretur. Ita surrexit, et elisam Felicitatem, cum vidisset, accessit et manum ei tradidit et sublevavit illam. Et ambæ pariter steterunt. Et populi duritia devicta, revocatæ sunt in portam Sanavivariam.

Illie Perpetua a quodam tunc catechumeno, Rustico nomine, qui ei adhærebat, suscepta et quasi a somnoexpergita (adeo in spiritu et in ecstasi fuerat)¹⁾ circumspicere coepit et stupentibus omnibus ait: „Quando,“ inquit, „producimur ad vaccam illam nescio?“ Et cum audisset, quod jam evenerat, non prius credidit, nisi quasdam notas vexationis in corpore et habitu suo recognovisset, et illum catechumenum. Exinde accersitum fratrem suum et illum catechuminum allocuta est eos, dicene: „In fide state et invicem omnes diligite; et passionibus nostris ne scandalizemini!“

XXI. 富潤爲豹所害，勸告兵士諸致命聖人互相吻親，終被劍斬

Item Saturus in alia porta militem Pudentem exhortabatur dicens: „Adsum certe, sicut promisi et prædixi; nullam usque adhuc bestiam sensi. Et nunc de toto corde credas. Ecce prodeo illo, et ab uno morsu leopardi consumar!“

Et statim in fine spectaculi, leopardo objectus de uno morsu ejus tanto perfusus est sanguine, ut populus revertenti illi secundi baptismatis testimonium reclamaverit: „Salvum lotum, salvum lotum!“²⁾ Plane utique salvus erat, qui hoc spectaculo claruerat.

Tunc Pudenti militi: „Vale“, inquit, „memor esto fidei meæ; et hæc te non conturbent, sed confirmant!“ Simulque ansulam de digito ejus petiit, et vulneri suo mersam reddidit ei, hereditatem pignoris relinquens illi et memoriam sanguinis.³⁾ Exinde

¹⁾ 原文中的 *in ecstasi* 彷彿是說：一時失了知覺；平常說：出神。參看 Apc 4, 2 我立刻神魂被提。

²⁾ 「受洗的得救」這是民衆嘲笑教民的呼聲。因為人皆盡知，基多徒相信：人以聖洗得救。此次民衆看見致命的流了如許鮮血，宛如血洗了的一般，故發這譏諷之言。

³⁾ 「流血的記念」。為什麼還有憲怨恭敬聖髑的人呢？難道這浸以先烈之血的戒指是當棄之不顧的嗎？Cod. Salisb.: reddidit ei beatam hereditatem, pignus.

jam exanimis prosternitur cum ceteris ad jugulationem solito loco.¹⁾

Et cum populus illos in medium postularet, ut gladio penetrante in eorum corpore oculos suos comites homicidii adjungeret; ulti surrexerunt, et se quo volebat populus transtulerunt: ante jam osculati invicem, ut martyrium per sollemnia pacis²⁾ consummarent. Ceteri quidem immobiles et cum silentio ferrum receperunt; multo magis Saturus: qui et prior scalam ascenderat, prior reddidit spiritum; nam et Perpetuam sustinebat.

Perpetua autem, ut aliquid doloris gustaret, inter costas puncta exululavit, et errantem dexteram tirunculi gladiatoris ipsa in jugulum³⁾ suum posuit. Fortasse tanta femina aliter non potuisset occidi, quia ab immundo spiritu timebatur, nisi ipsa voluisse.

結束:諸聖致命的結局

O fortissimi ac beatissimi Martyres! O vere vocati et electi in gloriam Domini nostri Jesu Christi, quam qui magnificat et honorificat et adorat, utique et hæc non minora veteribus exempla in ædificationem ecclesiæ legere⁴⁾ debet, ut novæ quoque virtutes unum et eundem semper Spiritum Sanetum usque adhuc operari testificantur, et omnipotentem Deum Patrem et Filium ejus Iesum Christum Dominum nostrum, cui est charitas et immensa potestas in sæcula sæculorum. Amen.

¹⁾ 圓劇場中有一個一定的所在；在那裏凡鬥獸未死而活不成的人，都被剝去衣服，置之死地。初學斬人的，便在這裏利用那待死尚活的人命練習技藝。常生就是供獻給了其中的一人。

²⁾ 『平安的盛禮』，是聖吻的代名。舉這平安的表現來預備致命原很恰當；因為致命聖人是愛平安的，是教導我們保守平安的，因着平安得到天鄉，得見天主的！

³⁾ 『抓着他錯施的右手...』兇手從狂暴中發出的行為，聖女蒙天主的默感毅然和平的代為告終了。

⁴⁾ 當知古時常在堂裏公誦致命行傳，直至聖奧斯定時其風未替：In Natali Perp. et Felic. sermo 280, 1 et 282, 2. PL 38, 1231 et 1258.

IV. Martyrium SS. Carpi, Papyli et Agathonicæ

Asice Minoris urbes, quibus S. Joannes Apostolus Evangelium misit atque, ut in Apocalypsi (c. 2—3) refert, septem epistolas scripsit, non solum fidei christianæ acerrimos adversarios, sed etiam ejusdem fortissimos testes protulit. Qui jam ab Eusebio (Historia eccl. 4, 15, 46—47) laudibus efferuntur: „Aliorum præterea, qui in urbe Asice Pergamo sub id tempus martyrium passi sunt, Acta etiamnum circumferuntur, Carpi scilicet, Papyli et mulieris cuiusdam Agathonicæ, qui post multas atque illustres fidei nostræ confessiones glorioso exitu consummati sunt.“

Attamen martyrium eorum ex Simeonis Metaphrastis (X sæc.) recensione longiore tantum notum erat per sæcula, donec Aubé a. 1881 e codice Parisino (XI sæculi forsan) textum breviorem, qui hodie genuinus et originalis agnoscitur, edidit (Revue archéologique, 42, 348—360: Paris 1881; item postea Ad. Harnack in „Texte and Untersuchungen, 3. Bd. Hefte 3—4, 435—65: Leipzig 1888, quem textum apud Kirch, Enchiridion Fontium Historiae Ecclesiastice Antiquæ n. 78—90 invenies; cf. etiam Rauschen, Flor. 3, 89—96). Carpus qui testimonio Metaphrastis Thyatiræ fuerat episcopus, Papylo eruditior ac nobilior tum ex judicis quæstionibus cum Sancti ipsius responsis fuisse probatur. Dubitari nequit, quin Papyrus, Thyatiræ civis (c. III) et præco (c. III) Evangelii, ejus diaconus fuerit. Uterque post constantem confessionem a proconsule damnati sunt ad rogum, cui adstans mater christiana, Agathonicæ nomine, Spiritu afflante, flammis ultro se obtulit.

Cum Acta nec tempus persecutionis nec nomina imperatoris proconsulisque referant, auctores de ætate usque nunc disputant: Alii sequuntur recensionem posteriorem, qua Decii (a. 249—251) persecutione mortui sunt: ita Aubé, Rauschen; alii probant sententiam Eusebii, qui Marco Aurelio (a. 161—180), Lucio Vero jam congregante (a. 161—169) martyres istos combustos esse censem. Martyrologium Romanum Idibus Aprilis hos sanctos commemorat.

序

余讀默示錄，見於若望宗徒所管之七處教會中，亦有伯加莫第亞底拉兩城。伯加莫城建設的極為莊麗，有一座馳名的大書房，中有書籍兩萬餘卷；又有許多廟宇，就如酒神，女神，醫神，特外 Zeus Soter = Jupiter = 天爺的廟堂建築的華美。大殿正中有一大祭台，十分莊嚴。前此本城王子 Attalus 曾與羅瑪國訂了和約，凡他轄領的地土，全交羅瑪人權下；僅有此城留為自由地區，王子死後，羅瑪人於西歷紀元前 129 年上始佔據此省。因風化所感，此城亦漸恭敬羅瑪皇上 Augustus 和羅瑪女神的偶像。其他幾城敬邪神之風，有彷彿的光景；故此彼城開教甚是困難。雖然如此，到也出了不少的熱心教友，竟有甘心為主捨生致命的，就如此書內紀述的三位聖人。

據 Martyrologium Romanum 上記；果毅是第亞底拉城的主教，葩皮祿是他的六品，善捷是六品的姊妹。前二位聖人皆受了鐫刑之後，釘於木柴上，被火焚化了。此時聖婦見有天主的顯示，遂毅然自甘為主投火而死。

年代或是第二或第三世紀內，我們不能確知是那一年；因為書內皇上和副總統的名字都沒記載。第四世紀據 Eusebius 的考察，似乎是安多尼為皇上的時候。他曾有一段話論這事說過：『在小亞洲伯加莫城內尚有幾位同時致命的聖人，其致命的口供現在民間仍有傳述，他們的名字就是：果毅 葩皮祿及聖婦善捷，在公堂上明白承認自己的信德，遂得了致命的光榮。』

現在聖教會於西歷四月十三號過他們的瞻禮。

Martyrium SS. Carpi, Papyli et Agathonicæ

果毅葩皮祿善捷致命始末

Acta proconsularia 堂供

I. 果毅葩皮祿被解到亞洲副總統台前，認耶穌爲天主子，已爲其徒；拒絕祭祀邪神的勸令

Dum commoratur proconsul¹⁾ Pergami,²⁾ adducti sunt ei beati Carpus et Papylus,³⁾ martyres Christi. Proconsul, sedens pro tribunali, dixit: „Quis vocaris?“ Beatus: „Primum mihi“, inquit, „atque eximum nomen Christianus; sin illud quæris, quo in mundo appellor, Carpus.“ Proconsul dixit: „Innotuerunt tibi certe decreta Imperatorum,⁴⁾ quibus jubemini deos colere, quorum numine omnia reguntur; quare suadeo tibi, ut accedas et sacrifices.“

Carpus respondit: „Ego Christianus sum; Christum, Filium Dei, colo,⁵⁾ qui novissimis his temporibus venit ad salutem nostram et nos a fraude diaboli eripuit; talibus vero simulacris non sacrifico. Fac, quod vis! Ego enim non possum sacrificare falacibus spectris dæmonum; nam ii, qui his sacrificant, similes iis sunt. Etenim sicut veri adoratores, qui secundum divinum illud Domini effatum, *in spiritu et veritate*⁶⁾ Deum adorant,

¹⁾ 副總統的公署在厄弗所 (Ephesus) 城。但有時爲法決案件，巡行他城現今適逢其在伯加莫 (Pergamum) 城。

²⁾ 伯加莫是古羅瑪大國的 Mysia 省的省城，本地土產中羊皮紙爲大宗，拉丁文喚之曰 *pergamentum*；故此城亦因之得名。聖若望在默示錄上曾有兩次提過此城 (Apc 1, 11. 2, 12—17)，稱之爲魔鬼的寶座。亦有一位聖人所謂 Antipas 者，在此爲主致了命。由此可見當日此地開教的困難矣。

³⁾ Carpus 本文有稟實的意思，又因其特性剛強，故譯做果毅；Papylus 不知本文有何意義，故照音譯之曰葩皮祿。

⁴⁾ 參看聖鴻義篇 I 注意 1; V.

⁵⁾ 敬拜基多的稱爲基多徒。此處稱基多爲聖言，爲天主子，皆是若望聖經的回聲，因爲若望正是爲此處寫著的聖經。

⁶⁾ 參看 Jo 4, 23.

Dei gloriae similes evadunt atque cum eo sunt immortales, æternæ vitae per Verbum participes facti, ita etiam ii, qui his cultum exhibent, similes evadunt vanitati dæmonum, et cum iis in gehenna pereunt. Nam pœna justa est cum eo, qui hominem, eximiam hanc Dei creaturam, seduxit, diabolum dico, qui propria malitia [dæmones] ad invidendum homini incitavit. Scito igitur, proconsul, me his non sacrificare!“

II. 聖人在判官前毅然確證邪神是虛無

Tum proconsul iratus dixit: „Sacrificate diis et nolite tam stulte agere!“ Carpus subridens: „Dii“, inquit, „qui cælum et terram non fecerunt, pereant!“¹⁾ Proconsul dixit: „Sacrificare debes; nam ita præcepit Imperator.“²⁾ Carpus respondit: „Vivi mortuis³⁾ non sacrificant.“ Proconsul dixit: „Dii tibi videntur mortui esse?“

Carpus dixit: „Visne audire? Illi ne homines quidem fuerunt⁴⁾ aut umquam vixerunt, ut morerentur. An vis cognoscere hoc verum esse? Adime iis honorem, quo te putas illos afficere, et cognosces eos nihil esse: materia sunt et cum tempore intereunt. Etenim Deus noster, cum sit temporis expers et sæcula fecerit, ipse incorruptus et æternus permanet, idem semper existens et neque augmentum neque detrimentum patitur;⁵⁾ sed hi et ab hominibus fiunt et tempore, ut dixi, corrumpuntur.

¹⁾ 言外是說：惟獨造化天地的那位真神，才是永存不滅的；致於你們所憶爲是神的，一於古經上稱之爲虛無，一自然就是滅亡的，決不可信服依靠。

²⁾ 從前章著 Imperator 於多數看出來，先前皇上出的上諭於當日仍有效力；但當時皇上的名字本書未行紀出，甚爲憾惜。

³⁾ 於十二宗徒道理中第六篇內有彷彿的一段說：『致於食物你該量力而用；但是祭了偶像的食品，是決不許用的，因爲那是崇拜死神啊！』

⁴⁾ 西歷紀元前三百年左右有個人，名 Euhemeros，想希拉人所敬的神大約皆是從前的皇上或戰士，如同中國的三皇五帝，關公岳飛等。

⁵⁾ 這一節特標出天主的兩樣屬性：第一他不限於時候，換言之就是永遠的；第二他是永不受增損的變更，這變更的世代却是他造設的。

Quod vero oracula¹⁾ edunt et homines fallunt, noli mirari! Namque diabolus²⁾ a primæva sua gloria sede lapsus, propria perversitate ei caritati, qua Deus hominem amplectitur [se opponit]; et quia a sanctis supprimitur, his adversatur, et contra eos bella parat et suis ea, quæ facturus est, ante annuntiat. Similiter etiam ex iis, quæ cotidie nobis eveniunt, magna experientia instructus (est enim ætate antiquior) futura prædicit, quæ ipse machinatur. Habet enim ex sententia Dei in' justitiam [et] scientiam, et permissu Dei tentat hominem, atque id agit, ut eum a pietate seducat. Crede igitur mihi, consularis,³⁾ vos in vanitate esse haud parva!"

III. 二聖忠勇承識基多乃受鐫刑

Proconsul dixit: „Eo quod te multa fabulari sivi, [te] ad maledicendum diis et Augustis⁴⁾ induxi. Itaque ut ne amplius progrediaris, sacrificasne? an quid dicis?" Carpus dixit: „Fieri non potest, ut sacrificem; neque enim umquam sacrificavi simulacris."⁵⁾ Continuo igitur jussit eum suspensum radi.⁶⁾ Is vero clamabat: „Christianus sum!" Et cum diu raderetur, defetiscebatur nec jam valuit loqui.

Carpoque relicto, proconsul ad Papylum⁷⁾ se convertebat, dicens ei: „Decurio es?"⁸⁾ Qui dicit: „Civis sum." Proconsul dixit:

¹⁾ 中文譯做神言，好像中國巫婆子下神的時候，說的神話一樣；皆是出自魔鬼。魔鬼之所以能預報將來的事，原因有二：一因為是他自己要做的事，二因為他有好幾千年的人事經驗，見有同樣的原因，預推將來必有同樣的效果。

²⁾ 這裏亦記載了魔鬼原初榮位，後來犯罪下了地獄。其最大以誘惑吾人固有的毛病，就是：嫉妒，詭詐。

³⁾ Consularis 是一個尊榮名義，除總統外副總統亦能得之。凡有此名義的人，著有規定的制服，於國民會中得有首先發言的特權。

⁴⁾ 羅瑪人恭敬皇上所用之禮甚嚴甚重，與敬神之禮不甚差別。

⁵⁾ 從這兩句話可以看得出來，二位聖人自幼就領洗入了聖教。

⁶⁾ 副總統立時命人將他縛掛到稱桿上，用齒杷零刮。

⁷⁾ 茲皮祿聖人生於第亞底拉 (Thyatira) 城，自幼保守了貞德。後來一準陞了六品，大約他跟着果毅主教，到處宣傳聖教，因講道付洗之工，擰得了不少的神子也。

⁸⁾ Decurio 是當時羅瑪國一個卑小的爵位，同中國的紳士彷彿，能參預縣政府的政權。

„Cujus urbis civis?“ Papylus dixit: „Thyatirorum.“¹⁾ Proconsul dixit: „Liberosne habes?“ Papylus respondit: „Et quidem multos per Deum.“ Unus tum aliquis e vulgo clamavit et dixit: „Secundum fidem suam christianam se dicit multos liberos habere.“ Proconsul dixit: „Quare inentiris ac dicis te liberos habere?“ Papylus dixit: „Visne cognoscere me non mentiri, sed vera dicere? In omni provincia et urbe sunt mihi liberi per Deum.“ Proconsul dixit: „Sacrificasne? an quid dicis?“ Papylus: „Ab adulescentia“, inquit, „Deo servio, neque umquam simulacris sacrificavi, sed sum Christianus; et plura a me audire non habes, neque enim hoc aut majus aut melius quidquam dicere possum.“ Deinde et ipse suspensus et ratus, ter binis scalpis²⁾ cruciatus est et vocem nullam emisit, sed ut genuinus athleta iram adversarii sustinebat.

IV. 二聖釘於板上被焚致命

Visa proconsul præstanti eorum patientia, jubet eos vivos cremari; et descendentes properabant ambo ad amphitheatrum, ut celeriter e mundo discederent. Ac primus quidem Papylus clavis ligno affixus³⁾ elevatus est et, admoto igne, tranquille precatus animam tradidit.

Et post hunc Carpus clavis affixus subrisit; ii vero, qui adstabant, mirantes dixerunt ei: „Quid est, cur riseris?“ Beatus

¹⁾ 第亞底拉城，原係遷居此地的瑪則道 (Macedo) 人修蓋的，因其位置建於 Lydia 省，Lycus 河岸上，有一條大道經過，北通 Pergamum 城約有一百九十里，南通 Sardes 城，約有六十六里，所以甚是衝要。後經 Seleucides 為敵抗 Pergamum 城的威勢，繞着城特設了很多衛城的建築。據默示錄 (Apc 2,18—29) 紀載：聖若望宗徒的時候，在此城有座教會，主教府亦在此處。當初的教務尚好，後約到了五十年上，被蒙塔諾 (Montanus) 異端派佔領此城，遂成了他們的根據地點。

²⁾ 用三對鐵釘子排列而成的杷子。本文有 tria paria mutavit.

³⁾ 參看聖玻里加皮主教致命傳畧：『釘子手催促聖主教上火堆裏頭，還想着用釘把他釘起來。聖主教說：我求你們不要釘我，因為那教我能忍受火燒的天主定然也教我能在火堆中安穩不動，用不着什麼釘束縛我。』

vero: „Vidi“, inquit, „gloriam Domini¹⁾ et gavisus sum, ac simul a vobis liberor nec vestrorum malorum consors sum.“ Cum deinde miles ligna apposita succenderet, sanctus Carpus pendens dixit: „Nos quoque ab eadem matre Heva nati sumus eandemque carnem habemus; sed aspiciamus verum illud tribunal, et omnia patienter toleremus!“²⁾ Hæc locutus, dum ignis apponitur, precatus est dicens: „Benedictus es, Domine Jesu Christe, Fili Dei, quod etiam me peccatorem hac tua sorte dignatus es!“ Quæ cum dixisset, animam reddidit.

V. 聖婦善捷自甘爲主致命；教友收藏致命者之遺骸

Agathonica⁴⁾ autem, mulier quædam, quæ adstabat, cum vidisset gloriam Domini, quam Carpus se conspexisse dixerat, et cognovisset vocationem esse cælestem, subito exclamavit: „Prandum istud mihi paratum est; oportet me igitur participem fieri ac de gloriose hoc prandio comedere.“⁵⁾

Vulgus clamabat, dicens: „Miserere tui filii!“ Beata vero Agathonica dixit: „Deum habet, qui potest ejus misereri, nam ipse omnium est provisor. Ego autem, ad quid adsum?“ Et exutis vestimentis, jubilans se ipsa stravit super lignum.⁶⁾ Quod

¹⁾ 正在致命的時候，聖人看見了天主的光榮，如同宗徒行實上紀載的，聖徒斯德望致命的光景彷彿，表示天主已定了他的永賞，救出於他們的毒手，同他們的凶惡毫不相干。故此更增加了他致命的勇敢。

²⁾ 衆位一母（厄娃）同生，一脈相傳的弟兄們！我們堅忍忍耐這苦，是因為怕將來的真正審判。這幾句，內括天下人類同出一個原祖，有一樣的本性，都是生來就求福免禍，覺着痛苦難受；故孔子說：『己所不欲勿施於人』若不如此，難免天主將來之嚴判。

³⁾ 聖人確知致命是天主的特恩，想自己是罪人，實不敢當如此破格的賞賜；故臨死的時候，說出這幾句謙遜感恩的話。

⁴⁾ bona victoria 故華文譯做善捷。

⁵⁾ 此處以天福比做筵席，是影照耶穌在聖經上的話 Mt8, 11. Lc 14, 15.

⁶⁾ 據聖教的公規，教友不可自甘冒投致命的機會；因為耶穌說過：『人在這城裏窘迫你們，你們就逃到那城裏去。』Mt 10, 23. 參考 p. 49, 2. 然此位聖婦想着得了天主聖神的默啟；故其致命全出好心。到底看似她也有點染化了蒙塔諾異端派的意味；因為他們想着於耶穌降生立國之後，尚有天主聖神降臨建設他的新國，他的默啟多半借着婦女的口表示出來。

qui videbant, lamentati sunt dicentes: „Crudele judicium et injusta imperia!“

Tum ipsa quoque in altum sublata est atque ignem tetigit et ter clamavit dicens: „Domine, Domine, Domine, auxilare mihi, nam ad te confugi!“ Et sic reddidit spiritum et consummata est cum sanctis. Quorum reliquias¹⁾ clam Christiani sublatas servaverunt ad gloriam Christi et laudem martyrum ejus;²⁾ quia ipsi decet gloria et imperium, Patri et Filio et Spiritui Sancto, nunc et semper et in saecula saeculorum. Amen.

¹⁾ 看來那時候的教友就尊重致命聖人們的遺骸。參看 Acta S. Just. p. 8, 4.

²⁾ 參看 Martyrologium Romanum die 13. Aprilis: „Pergami, in Asia in eadem persecutione natalis sanctorum Martyrum Carpi, Thyatirensis Episcopi; Papyli Diaconi, et Agathonicæ, ejusdem Papyli sororis et optimæ feminæ, atque Agathodori, eorum famuli; aliorumque multorum. Hi omnes, post varios cruciatus, pro beatis confessionibus martyrio coronati sunt.“

V. Confessio et Martyrium S. Cypriani Episcopi

Confessio et martyrium S. Cypriani Episcopi continet acta proconsularia, scil. ea, quæ die 30. Aug. a. 257 coram Aspasio Paterno proconsule acta sunt. Qui judex celeberrimum episcopum in exsilium misit ad urbem Curubitanam prope Carthaginem sitam. Inde novus proconsul Galerius Maximus Cyprianum captivum sibi offerri jussit, ut eum capitatis damnaret. Tertia pars, quæ de beato martyrio in vico Sexti die 14. Sept. a. 258 perpresso agit, sine ullo affectu subjectivo scripta est. Quicumque litteras illas attente legerit, statim cognoscet, sententiam judicialem ab ipso scriptore propriis auribus esse auditam necnon ipsum martyrium ab eodem propriis oculis esse spectatum. Quas relationes manus tertii, nota interposita, conjunxit cum prima parte jamjam divulgata, quod ex citatione in epistola 78 (c. 2 „acta proconsulis“) et Pontii Diaconi, Vita S. Cypriani (c. 11 „acta“) facta, elucet. Hic textus invenitur in Migne PL 3, 1498 sqq. (cf. etiam Ruinart, Acta primorum martyrum² 216—18) et apud Hartel 3 (Corpus Vindobonense) 1871, CX—CXIV, quem etiam C. Kirch, Enchiridion Fontium Historiæ Ecclesiastice Antiquæ n. 301—06 resumpsit.

序

聖徐伯良主教在斐洲北部迦太基京城生人。父母雖是外教，家道却極其富貴。自幼讀書於迦太基基本城，專心研究了他最喜好，最注重的口才學 rhetor = orator。降生後 246 年從司鐸 Cacilius 的勸導，得識真主，領洗奉教。此後把本家財產散於窮人，發了終身童貞願潛心事奉天主。約在 248 年末或 249 年初被選為迦太基基本城主教。

聖徐伯良作迦太基城主教，所遭的困難，所有的工作，都是很偉大的。250 年，羅瑪皇上歹修(Decius)難為聖教，主教因關心所屬牧羊，被逼逃在城外近處，暗地同本城司鐸信友輩見天密密來往，克盡司牧的責任。以後教難平息，主教歸回本座，以慈牧的心腸，收留那先前教難時背教的信友。不久在迦太基又發生了瘟疫，聖人親冒危險，服事病人。250 年八月三十日聖徐伯良被逮，當副總統亞帕修巴德諾面前，明證信德。後又被充軍至離迦太基附近的庫魯濱城。次年新副總統到任，召回主教，判決了他的死罪。至於他致命的始末請看本篇。

聖徐伯良主教原是聖教會的大聖祖。他出名的著作：有信札約八十一封；論背教信友，論死亡，論真教至一各一。內中所講的道理，另外是關於道理的實行方法，不若別位聖祖但論道理之文理學說。

聖奧斯定在聖人的致命週年說過：『宇宙間何處去尋有不讀他的（徐伯良）言論，不稱他的道德，不感他的恩愛，不頌他的善生，不欽他的福終，不祝他的致命紀念的地方呢。』

聖教會自古就很尊敬聖徐伯良聖祖，每年陽九月十六日過他的瞻禮，又天天在彌撒正祭中記念他的聖名。

Confessio et Martyrium S. Cypriani Episcopi

徐伯良主教的明證和致命始末

Acta proconsularia 堂供

I. 聖徐伯良第一次在副總統巴德諾前明證信德；並不露神父們的下落

Imperatore Valeriano¹⁾ quartum et Gallieno tertium consulibus, tertio Kalendarum Septembrium Carthagine²⁾ in secretario Paternus³⁾ proconsul Cypriano episcopo dixit: „Sacratissimi imperatores Valerianus et Gallienus litteras⁴⁾ ad me dare dignati sunt, quibus praeceperunt eos, qui Romanam religionem non colunt, debere Romanas cæremonias recognoscere. Exquisivi ergo de nomine tuo, quid mihi respondes?“ Cyprianus episcopus dixit: „Christianus sum et episcopus. Nulos alios deos novi nisi unum et verum Deum, qui fecit cælum et terram, mare et quæ sunt in iis omnia. Huic Deo nos Christiani deservimus: hunc deprecamur diebus ac noctibus pro nobis et pro omnibus hominibus et pro incolitate ipsorum imperatorum.⁵⁾“

Paternus proconsul dixit: „In hac ergo voluntate perseveras?“ Cyprianus episcopus respondit: „Bona voluntas, quæ Deum novit, immutari non potest.“ Paternus proconsul dixit: „Poteris ergo

¹⁾ Valerianus 皇上在位七年 (a. 253—260) 初待教友極平和。在自己皇宮內也有許多教友作官供役。末年因朋友 Macrianus 的煽惑改變了主意難為教會。Gallienus 是 Valerianus 的兒子 260 年承父業，在位八年。

²⁾ Carthago 城是 Punica 民主國的故都。降生前 149—146 年與羅瑪人第三次戰被毀。至 122 年經 Caius Graeculus 重修。發達的極其速快。直至三世紀時嘗為斐洲北部第一大城，副總統駐此，又為主教本署。1930 年聖體大會公開於此。

³⁾ Aspasio Paternus 副總統 257 年統理斐洲省。

⁴⁾ Valerianus 皇上出過數道諭旨：第一道首命教民領袖祭祠羅瑪神，不然罰充軍；次禁教民聚會私入林地，違者死。

⁵⁾ 此處 Cyprianus 不但明認自己是教友，是主教，連數中信條之第一端道理：我信全能者，也明言不諱，另又把教中祈禱的常例，清白的說明：第一論時刻：白天黑夜；第二論為誰：為自己，為衆人，為帝王。

secundum praeceptum Valeriani et Gallieni exsul ad urbem Curubitanam¹⁾ proficisci? "Cyprianus episcopus dixit: „Proficiscor.“

Paternus proconsul dixit: „Non solum de episcopis, verum etiam de presbyteris mihi scribere dignati sunt. Volo ergo scire ex te, qui sint presbyteri, qui in hac civitate consistunt.“ Cyprianus episcopus respondit: „Legibus vestris bene atque utiliter censuistis delatores non esse. Itaque detegi et deferri a me non possunt. In civitatibus autem suis invenientur.“ Paternus proconsul dixit: „Ego hodie in hoc loco exquo.“ Cyprianus dixit: „Cum disciplina prohibeat, ut quis se ultiro offerat²⁾ et tuæ quoque censuræ hoc displiceat, nec offerre se ipsi possunt, sed a te exquisiti invenientur.“

Paternus proconsul dixit: „A me invenientur.“ Et adjecit: „Præceperunt etiam, ne in aliquibus locis conciliabula fiant³⁾ nec cœmeteria ingrediantur. Si quis itaque hoc tam salubre præceptum non observaverit, capite plectetur.“ Cyprianus episcopus respondit: „Fac, quod tibi præceptum est!“

II. 聖徐伯良主教被充軍庫魯濱城;後又招回被拘

Tunc Paternus proconsul jussit beatum Cyprianum episcopum in exsilio deportari. Cumque diu ibi moraretur,⁴⁾ successit

¹⁾ Curubis 城在 Carthago 城迤南; 從前這城的主教是 Carthago 城主教的屬員. 現今猶有以此城爲主教名者.

²⁾ 自去投案』論這事 Cyprianus 在自己末封信 83,2 上說:『誰若被捕或是被人告發,他就該實說;因爲在我們心裏的天主,到那時候就教我說話.因爲他更願意我們實說比着我們自去投案.』PL 4, 446. 參考 Acta S. Carpi V.

³⁾ 參看 Tertullianus, Apologeticum 29, 24:『幾時我們上會,爲誰有害呢?我們聚齊,正是離散;我們集合,正是單獨.誰也不害,誰也不戚,因爲聖賢貞潔,正人君子的集合聚齊,稱爲善會則宜,稱爲叛黨則不可也.』

⁴⁾ 參考聖 Pontius 所著之聖 Cyprian 行事: Cyprianus 被充軍時於家人中特揀 Pontius 為自己充軍隨員. Pontius 到也甘心跟去,(可惜未得同他一齊致命).據他記載聖 Cyprianus 的充軍行事說: Cyprianus 被充軍是在降生後 257 年秋天. 他第 76 信也是那時寫的:『我極恩愛而蒙多福的衆弟兄! 為應爾等榮福的使命. 若不是因我承認我職名(主教)的緣故, 受繫於此禁圍之中, 我早該到爾等前會面行禮(相抱之禮)』PL 4, 428.

Aspasio Paterno proconsuli Galerius Maximus proconsul, qui sanctum Cyprianum episcopum ab exilio revocatum sibi jussit presentari. Cumque Cyprianus sanctus martyr electus a Deo de civitate Curubitana, in qua exilio ex praecepto Aspasii Paterni tunc proconsulis datus fuerat, regressus esset,¹⁾ ex sacro praecepto in suis hortis manebat et inde cotidie sperabat veniri ad se,²⁾ sicut illi ostensum fuerat.³⁾

Et cum illic demoraretur, repente Idibus Septembris, Tusco et Basso consulibus, venerunt ad eum principes duo, unus strator officii Galerii Maximi proconsulis, qui Aspasio Paterno successerat, et alius equistrator a custodiis ejusdem officii. Qui et in curriculum eum levaverunt in medioque posuerunt⁴⁾ et in Sexti perduxerunt, ubi idem Galerius Maximus proconsul boiae valedutinis recuperandae gratia secesserat. Et ita idem Galerius Maximus proconsul in aliam diem Cyprianum sibi reservari praecepit.

Et eo tempore beatus Cyprianus ductus ad principem et stratorem ejusdem officii Galerii Maximi proconsulis clarissimi viri secessit et in hospitio ejus cum eo in vico, qui dicitur Saturni inter Venereum et Salutarium mansit.⁵⁾ Illuc universus populus fratrum convenit. Et cum hoc Cyprianus comperisset, custodiri puellas praecepit, quoniam omnes in vico ante januam hospitii principis manserant.

¹⁾ 258 年夏天。

²⁾ 瓦勒良出二道上諭後，聖徐伯良寫信與蘇才 Successus 主教說：「瓦勒良又函知了議事會，令凡是主教、司鐸、六品被逮，可以立時致死；但若(被告的)是議員、貴族、羅瑪騎御，就革他們的職，將其財物充公。若他們不遵國法，仍作基督教徒也可以罰他們死。瓦勒良皇上把這信稿也傳與各省的總統。原來這個信是我們見天所盼到的。恆於堅確的信德上以俟受苦。望因天主的助佑能得永生之冠。」聖徐伯良又述在羅瑪城教宗錫徒第二致命。PL 4, 442.

³⁾ 這次的現見及其註釋，參考 Pontius 所著之聖 Cyprianus 行事 12. 13. 「我已明見將要受的苦難了。」

⁴⁾ S. Cyprianus 九月十四日 (Idibus Sept.) 被拿事蹟。參考聖奧斯定的講論第二章：「基多在二盜中，懸於十字上，是為作忍耐的善表。徐伯良在二官差中，坐於車上，是為受苦追隨基多遺表。」PL 38, 1411.

⁵⁾ 就是在味奴路及救援路中的壽星莊上。

III. 徐伯良在副總統前二次明證自己是主教，爲教民之父

Et ita altera die octava decima Kalendarum Octobrium mane multa turba convenit ad Sexti secundum præceptum Galerii Maximi proconsulis, et ita idem Galerius Maximus proconsul eadem die Cyprianum sibi offerri præcepit in atrio Sauciolo¹⁾ sedenti. Cumque oblatus fuisse, Galerius Maximus proconsul Cypriano episcopo dixit: „Tu es Thascius Cyprianus?”²⁾ Cyprianus episcopus respondit: „Ego sum.”

Galerius Maximus proconsul dixit: „Tu papam³⁾ te sacrilegæ mentis hominibus præbuisti?” Cyprianus episcopus respondit: „Ego.” Galerius Maximus proconsul dixit: „Jusserunt te sacra-tissimi imperatores cæremoniari.”⁴⁾ Cyprianus episcopus dixit: „Non facio.” Galerius Maximus ait: „Consule tibi!” Cyprianus episcopus respondit: „Fac quod tibi præceptum est; in re tam justa nulla est consultatio.”⁵⁾

¹⁾ Sauciulus 這個名詞很不明瞭。從全文看來大約是定人死罪廳的別名。

²⁾ Thascius 是 Cyprianus 的號。Cyprianus 的字源是從拉丁文: Cyp-rum sive cuprum 銅字來的。爲此聖奧斯定講說:『如因他信心的純正,被基多化作基多徒,同樣也因他的馨香美味由銅成爲徐伯良=a cypro Cyprianus.』 Morin, S. August. Serm. ined. XXVI, p. 102.

³⁾ papa, æ vel papas, atis 父。當時教友稱主教爲 papa. 參考 Passio S. Perp XIII 或 Acta S. Modesti et Viti: 小維篤稱端方爲自己的 papa 父親不只一次。

⁴⁾ 可以重看 Valerianus 的第一道上諭 參看 I, 1 和第二道上諭 參看 II, 3.

⁵⁾ 參看 S. Augustini, In nat. S. Cypr. I c. 3:『義德除去我一切的疑惑,爲此我在這不疑惑的事上,用不着酌量。因爲堅心活於信德的義人,方能得死於肉身的平安。徐伯良以先旣鼓勵別人戰勝仇魔,爲主致命,當然他也必行其所言,臨難不曲,毅然爲主受苦也;所以(說)在這很合理的事上,用不着酌量.』 PL 38, 1414.

IV. 副總統定徐伯良的案，判以死刑

Galerius Maximus collocutus cum concilio¹⁾ sententiam vix et ægre dixit verbis hujusmodi: „Diu sacrilega²⁾ mente vixisti et plurimes nefariæ tibi conspirationis homines aggregasti et inimicum te diis Romanis et religionibus sacris constituisti, nec te pii et sacratissimi principes Valerianus et Gallienus Augusti³⁾ et Valerianus nobilissimus Cæsar⁴⁾ ad sectam cærimoniarum suarum revocare potuerunt. Et ideo cum sis nequissimorum criminum auctor et signifer deprehensus, eris ipse documento his, quos scelere tuo tecum aggregasti: sanguine tuo sancietur disciplina.“ Et his dictis, decretum ex tabella recitavit: „Thascium Cyprianum gladio animadverti placet.“ Cyprianus episcopus dixit: „Deo gratias!“⁵⁾

V. 衆百姓前徐伯良被殺，教友夜間偷尸安葬

Post hanc vero sententiam turba fratrum dicebat: „Et nos cum ipso decollemur.“ Propter hoc tumultus fratrum exortus est et

¹⁾ 這是羅瑪人的風俗：凡判官過堂問供的時候，常有顧問在座，趕問明口供之後，判官同顧問齊入判室後面用布帳隔開處，討論判決。

²⁾ 裂瀆：那時羅瑪百姓若有人犯了這裂瀆神靈的罪經大司教告發，皇上有殺他的權柄。

³⁾ 此處要留神皇上的稱呼：a) 稱皇上為 Cæsar 這名原是降生前羅瑪的那嚇赫有名富有戰略之 Cæsar 總統的本名；為 Iulii 家的世襲祖名。至 Caligula 死後凡皇上及皇上的子孫皆以是名稱之。Hadrianus 以後，只稱皇上為 Cæsar。

b) 稱皇上為 Augustus 起初是議事會為光榮 Octavianus 以是言稱之。厥後凡皇上登基後，皆稱為 Augustus。然此等名稱需放於本名後。他們稱皇上為 pii et sacratissimi 本有點敬神意思。為此他們死後也稱 divi et dii 神。至於 nobilissimus 是平常稱呼。他們這些稱呼與中國之稱皇上為聖上，至尊，天子，陛下等等有同樣意義。

⁴⁾ Valerianus 往 Persia 去的時候曾立其子 Gallienus 為 Cæsar。這個難為教友，惡貫滿盈的 Valerianus，終究也沒得好死。當他在 Persia 的時候被擄，受了極重的刑罰。這也是他作惡的一個報應。

⁵⁾ 當聖徐伯良的致命紀念日，聖奧斯定用以下的話結論自己的演說云：『徐伯良答應說感謝天主！在這極榮耀的瞻禮日內，我們在此處作這偉大紀念的人，都要用盡我們平生的力氣說：感謝天主。』PL 38, 1412.

multa turba eum prosecuta est. Et ita idem Cyprianus in agrum Sexti¹⁾ productus est et ibi se lacerna byrro exspoliavit et genu in terra flexit et in orationem se Domino prostravit.²⁾ Et cum se dalmatica³⁾ exspoliasset et diaconibus tradidisset, in linea stetit⁴⁾ et cœpit spiculatorem sustinere.

Cum venisset autem spiculator, jussit suis, ut eidem spiculatori viginti quinque aureos darent. Linteamina vero et manualia a fratribus ante eum mittebantur. Postea vero beatus Cyprianus manu sua oculos sibi texit. Qui cum lacinias manuales ligare sibi non potuisset, Julianus presbyter et Julianus subdiaconus ei ligaverunt. Ita beatus Cyprianus passus est, ejusque corpus propter gentilium curiositatem in proximo positum est. Inde per noctem sublatum cum cereis et scolacibus⁵⁾ ad areas⁶⁾ Macrobii Candidiani procuratoris, quæ sunt in via Mappaliensi juxta piscinas, cum voto et triumpho magno deductum est. Post paucos autem dies Galerius Maximus proconsul decessit.